
Comune di Ostellato
Piazza Repubblica, n. 1 – 44020 Ostellato

Provincia di Ferrara

Determinazione
n. 145

del 26/03/2025

Settore/Servizio: Settore Servizi Strumentali - Sport - Comunicazione

Oggetto: Avviso pubblico per l'erogazione di contributi ordinari in favore di Associazioni sociali, 
culturali, ambientali e turistiche per l'anno 2025 - Nomina commissione valutatrice



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto  il Decreto Sindacale n. 11 del 30/10/2024 di attribuzione alla sottoscritta dipendente Pasqualini Patrizia delle  
funzioni dirigenziali  di  cui  all’art.  107,  commi 2 e 3 del  D.Lgs.  267/2000 per la  direzione dell’Unità  Organizzativa  
(Settore) denominata “Settore Servizi Strumentali, Sport, Comunicazione” con decorrenza dal 01/11/2024 e sino alla 
scadenza del mandato del Sindaco;

Visti:
- l’ Albo Comunale delle Associazioni, aggiornato alla data del 31/12/2024;
- l’art. 12 della legge 7 agosto 2000, n. 241, che prevede che la concessione di contributi e l’attribuzione di vantaggi  
economici a persone ed enti pubblici e privati sia subordinata alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte 
delle amministrazioni procedenti dei criteri e delle modalità cui le stesse amministrazioni devono attenersi;
- l’art. 11 “Domanda di ammissione ai contributi ordinari” del Regolamento per l’iscrizione all’albo delle associazioni e  
per la concessione di benefici finanziari e vantaggi economici, che così recita:“Annualmente, ad avvenuta approvazione 
del  Bilancio  di  previsione  dell’anno  di  riferimento  ed  in  ragione  delle  risorse  finanziarie  quantificate  nel  bilancio  
previsionale approvato, la Giunta comunale stabilisce con propria deliberazione il riparto dei contributi concedibili per  
area d’intervento, nonché i criteri e gli indirizzi in base ai quali saranno riconosciuti e concessi i benefici, in ragione  
delle risorse finanziarie quantificate nel bilancio pluriennale approvato. Omissis...”;
-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4  del  09/01/2025,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  per  oggetto 
“Contributi ordinari in favore di associazioni sportive, di cultura, turismo e promozione del territorio iscritte all'Albo - 
Approvazione dei criteri per l'assegnazione dei punteggi per l'anno 2025” con la quale sono stati approvati i criteri per 
l’assegnazione dei punteggi,  in base ai quali,  per l’anno 2025, verranno erogati  i  contributi  ORDINARI destinati  ad 
associazioni, enti pubblici e privati e altri soggetti aventi diritto, per iniziative a carattere ricorrente in programma 
nell’anno 2025;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 16/01/2025, successivamente rettificata con deliberazione n. 15 del 
13/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale: 
-  sono  state  individuate  le  risorse  da  destinare  all’erogazione dei  contributi  ordinari  nell’anno  2025 in  favore  di 
associazioni culturali, sociali, ambientali e turistiche iscritte all’albo delle associazioni, nell’importo di € 16.000,000; 
- sono stati formulati indirizzi al Responsabile del Settore competente, affinché provveda ad approvare l’avviso pubblico 
inerente l’erogazione dei contributi  ORDINARI anno 2025 in favore delle associazioni culturali, sociali, ambientali e 
turistiche iscritte all’albo delle associazioni;

Richiamata la determinazione n. 90 del 28/02/2025 avente per oggetto “Avviso pubblico per lerogazione di contributi  
ordinari in favore di Associazioni sociali, culturali, ambientali e turistiche per l'anno 2025 – Approvazione - Impegno 
delle risorse economiche” con la quale, tra l’altro, si stabiliva:
-  di avviare la  procedura finalizzata all’assegnazione di  contributi  ORDINARI in  favore di  associazioni  culturali,  sociali, 
ambientali e turistiche aventi diritto per l'anno 2025;
- di approvare l’Avviso per l’erogazione dei contributi ordinari in favore delle Associazioni culturali, sociali, ambientali 
e  turistiche  ai  sensi  dell’art.  11  del  Regolamento  comunale  per  l’iscrizione  all’albo  delle  associazioni  e  per  la  
concessione di benefici finanziari e vantaggi economici – Anno 2025, Allegato A) con annessa modulistica allegati 1) 
2) 3) 4) 5) al presente atto e che ne formano parte integrante e sostanziale;
-  di  pubblicare l’Avviso  con  annessa  modulistica  all’Albo  pretorio  online,  nonché  sul  sito  Internet  dell’Ente 
Committente Comune di Ostellato www.comune.ostellato.fe.it per almeno 15 giorni consecutivi;

Dato atto di quanto segue:
-  l’Avviso  pubblico  è  finalizzato  all’assegnazione  di  contributi  economici  al  fine  di  sostenere  ed  incentivare  lo 
svolgimento  di  autonome attività  e  la  realizzazione di  iniziative  di  soggetti  terzi  che perseguono fini  di  pubblico 
interesse a favore della comunità, senza scopo di lucro, ed aventi le seguenti finalità:

- La promozione di attività ed eventi di pubblico interesse ed utilità;
- L’arricchimento, in generale, del tessuto culturale, religioso, sportivo, sociale, ecc. del Comune di Ostellato;
- L’elevazione del livello della vita associata e delle sue articolazioni pluralistiche;
- L’accrescimento del prestigio e dell’immagine del comune nell’interesse della collettività e dell’Ente;
- Il sostegno di attività, iniziative e progetti che favoriscano lo sviluppo economico del comune;
- La cooperazione nel sostegno e nella salvaguardia dell’attività delle associazioni ed enti del territorio, allo 

scopo di conservarne la vitalità; 
-  possono beneficiare dei  contributi  economici  di  cui  all’Avviso le  Associazioni  culturali,  sociali,  ambientali  e 
turistiche iscritte all’albo delle associazioni del Comune di Ostellato, in possesso dei seguenti requisiti:
- essere iscritte all’Albo delle associazioni del Comune di Ostellato istituito ai sensi dell’art. 5 del vigente regolamento  
per l’iscrizione all’albo delle associazioni e per la concessione di benefici finanziari e vantaggi economici;
-  avere un ordinamento – organizzazione interna a base democratica, con organismi rappresentativi  regolarmente 
costituiti tramite elezione e rinnovabili;
-  possedere  l’atto  costitutivo  e  lo  statuto,  o  altro  atto  di  regolamento  delle  funzioni,  nei  quali  dovranno  essere 
ricompresi i principi sopra citati;
- essere in possesso dei requisiti di idoneità morale e professionale per contrarre con la Pubblica Amministrazione;
- avere la sede legale e/o operare stabilmente nel Comune di Ostellato;
- presentare la richiesta di contributo ordinario per attività/eventi/manifestazioni/ progetti rientranti tra le finalità e le  
aree di intervento di cui all’art. 1 del presente avviso.
- i soggetti che intendono partecipare all’Avviso dovranno far pervenire entro  le ore 13:00 del giorno lunedì 17 
marzo 2025, apposita domanda (Allegato 1) utilizzando i modelli allegati e facenti parte integrante del presente 
Avviso, debitamente compilati in ogni sua parte e sottoscritti dal Legale Rappresentante del soggetto richiedente il  
contributo, accompagnata dalla copia semplice del documento di identità del firmatario in corso di validità.
- ciascuna domanda sarà valutata, in base ai requisiti in possesso da ciascun soggetto richiedente, secondo i criteri di  
seguito indicati, con l’assegnazione di un punteggio che consentirà di definire una graduatoria nonché la percentuale di 
effettiva concessione del contributo rispetto a quanto richiesto nella domanda:

ASSOCIAZIONI CULTURA – SOCIALE – AMBIENTALE - TURISMO 



CRITERI PUNTEGGIO ASSEGNATO

N° ASSOCIATI/TESSERATI a)  Fino a 50:                             10 punti
b)  Più di 50:                              20 punti

ATTIVITA’ IN COLLABORAZIONE CON ALTRE ASSOCIAZIONI DEL 
TERRITORIO

a)   nessuna:                               0 punti
b)  almeno 1:                            20 punti 

PRESENZA ATTIVA SUL TERRITORIO COMUNALE NEL CORSO 
DEGLI ULTIMI 3 ANNI – con UN PROGETTO, UN EVENTO, UNA 
MANIFESTAZIONE PER OGNI ANNO CONSIDERATO NEL 
PERIODO DI RIFERIMENTO

a)  nessuno:                                0 punti
b)  saltuario:                              10 punti
c)  continuativa:                          30 punti

TEMPO DI COSTITUZIONE DAL TERMINE PER LA 
PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA

a) essere costituiti da 0 a 3 anni:…. 0 punti
b) essere costituiti da più di 3 anni: 30 punti

Punteggio massimo: 100 punti
- successivamente alla scadenza del termine ultimo per la presentazione delle domande di cui all’art. 4, il Responsabile  
Unico del Procedimento con il supporto di una Commissione interna procederà alla verifica della regolarità formale delle 
domande  presentate  sotto  il  profilo  della   validità  della  sottoscrizione  e  della  correttezza  e  completezza  della  
compilazione della domanda di partecipazione, richiedendo la regolarizzazione delle eventuali imperfezioni sanabili 
entro un termine massimo di 10 giorni lavorativi. Non può essere regolarizzata la domanda che non sia sottoscritta da 
una persona dotata di legale rappresentanza del soggetto richiedente. Le domande di partecipazione ammissibili, in 
quanto regolari o regolarizzate a norma del comma precedente saranno valutate da una Commissione interna che 
procederà alla loro valutazione in base ai criteri e ai punteggi riportati nella tabella sopra esposta. La Commissione 
interna, a conclusione dei lavori, procederà alla formazione della graduatoria, con l’indicazione analitica dei punteggi 
ottenuti  da ciascun ammesso, nonché la quantificazione dell’effettivo importo di  contributo riconosciuto rispetto a 
quanto richiesto (punteggio ottenuto – importo contributo richiesto – percentuale di effettiva concessione del contributo 
rispetto al punteggio ottenuto).
- il responsabile del procedimento amministrativo è la sottoscritta Pasqualini Patrizia – Responsabile del Settore Servizi 
strumentali, sport, comunicazione;

Evidenziato che:
- l’Avviso di che trattasi è stato registrato nel registro di protocollo dell’ente al n. 2286/03.03.2025, nonché pubblicato  
all’albo pretorio online e sul sito internet dell’Ente dal 03/03/2025 a tutto il 18/03/2025 – con scadenza presentazione 
delle domande nella giornata di Lunedì 17/03/2025 ore 13:00;
- entro tale data sono pervenute le domande da parte delle seguenti associazioni:

1- Pro Loco di Rovereto - Prot. 2801 del 14/03/2025
2- Dogato Live  – Prot. 2816 del 14/03/2025
3- Pro Loco di Ostellato – Prot. 2897 del 17/03/2025

- si rende quindi necessario procedere alla nomina della commissione valutatrice delle istanze pervenute, al  fine della 
formazione della graduatoria degli aventi diritto nonché quantificazione dei contributi spettanti a ciascuna associazione 
ammessa;

Ritenuto di individuare i seguenti  membri effettivi della commissione:
Patrizia Pasqualini Presidente commissione

Responsabile Settore Servizi  strumentali – Sport e Comunicazione  – 
Comune di Ostellato 

Bolognesi Barbara Componente commissione
Funzionario EQ Settore Tecnico

Debora Agata Maria Candela Componente commissione
Responsabile Settore  Finanze - Comune di Ostellato

Dato atto della competenza professionale dei suddetti commissari, dipendenti a tempo indeterminato del Comune di  
Ostellato,  vista  la  loro  esperienza  maturata  nel  corso  degli  anni  nell’espletamento  di  procedure  di  gara,  
convenzionamenti di servizi presso la pubblica amministrazione; 

Viste le dichiarazione di compatibilità alla nomina dei suddetti commissari, acquisite al protocollo dell’ente e che si 
mantengono agli atti;

Ritenuto di  nominare  segretario  verbalizzante  della  seduta/e  la  dipendente  Giordano Valentina,  appartenente  al 
Settore Servizi alla Persona; 

Ritenuto altresì di fissare la convocazione della commissione – 1 seduta – per la giornata odierna ore 13:00;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Ente;

Dato atto che:
- sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e della normativa specifica, e la  
rispettiva tempistica;
- sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi;
- sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, così come previste nel vigente 
PIAO in vigore presso il Comune di Ostellato;
-  dei  presupposti  e  delle  ragioni di  fatto  oltre che delle  ragioni  giuridiche sottese all’adozione del  provvedimento 
oggetto della presente;

Visti:
–  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali”  ed,  in 
particolare:
- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti  la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle 
procedure di gara e l’impegno di spesa;



- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivi con 
l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura  
finanziaria; 
- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
- il Decreto Legislativo n. 33/2013 come modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97;

Visto  il  vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto dell’Ente, nonché il  vigente Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e servizi comunali;

Ritenuta la propria competenza in merito, ai sensi degli artt. 107, 169 e 183, c. 9 del D.Lgs. 267/2000;

Dato  che  nel  sottoscrivere  la  presente  Determinazione,  il  Responsabile  ne  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  
amministrativa ai sensi e per gli effetti degli articoli 147 comma 1 e 147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

-  per le motivazioni  riportate nella  premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo: 

- di nominare la commissione valutatrice delle istanze pervenute, al fine della formazione della graduatoria degli aventi 
diritto nonché quantificazione dei contributi spettanti a ciascuna associazione ammessa, come di seguito riportato:

Patrizia Pasqualini Presidente commissione
Responsabile Settore Servizi  strumentali – Sport e Comunicazione  – 
Comune di Ostellato 

Bolognesi Barbara Componente commissione
Funzionario EQ Settore Tecnico

Debora Agata Maria Candela Componente commissione
Responsabile Settore  Finanze - Comune di Ostellato

-  di nominare  segretario  verbalizzante della  seduta/e la  dipendente Giordano Valentina,  appartenente al  Settore 
Servizi alla Persona; 

- di fissare la convocazione della commissione – 1 seduta – per la giornata odierna ore 13:00;

-  di dare notizia del presente  provvedimento ai componenti della commissione ed all’Ufficio Personale dell’Unione 
Valli e Delizie;

-  di disporre la pubblicazione del  presente atto  sul  sito istituzionale dell’Ente,  ai  sensi  delle  vigenti  norme sulla 
pubblicità e trasparenza;

-  di dare infine atto che la presente determinazione, non essendo rilevante dal punto di vista contabile, diviene 
esecutiva all’atto della sua firma da parte del Responsabile del Settore competente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Patrizia Pasqualini

F.to in Digitale

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Ostellato (FE).


